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LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI 

 

Lietuvos Respublikos Seimo Kaimo reikalų komitetui                           2025-11-03 Nr. 1.02-0409 

 

DĖL KVAPŲ HIGIENOS NORMOS KAIMO VIETOVĖSE TEISINIO REGULIAVIMO 

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmai (toliau – Rūmai), atstovaudami šalies žemės 

ūkio subjektų interesams ir siekdami užtikrinti pagrįstą, proporcingą bei realiomis aplinkybėmis 

pagrįstą teisinį reguliavimą, teikia poziciją dėl kvapo higienos normos sumažinimo nuo 8 iki 5 

europinių kvapo vienetų (OUE/m³), kuris įsigalios nuo 2027 m. sausio 1 d. 

Numatytas ribinės vertės mažinimas vertintinas kaip nepagrįstas ir neproporcingas. Šiuo 

metu galiojanti 8 OUE/m³ norma taikoma daugelį metų, ir nėra nustatyta, kad ji turėtų neigiamą 

poveikį gyventojų sveikatai ar aplinkos kokybei. Daugelyje Europos Sąjungos valstybių 

leidžiamos normos siekia iki 10 OUE/m³, todėl Lietuvoje taikoma 8 OUE/m³ riba laikytina 

adekvačia, pagrįsta ir atitinkančia tarptautinę praktiką. 

Kaimo vietovėse vykdoma žemės ūkio veikla, įskaitant gyvulininkystę, pagal savo 

pobūdį yra neatsiejamai susijusi su tam tikrų kvapų emisijomis, kurios objektyviai laikytinos 

natūraliu ir neišvengiamu šios aplinkos elementu. Todėl vienodų kvapų higienos normų taikymas 

tiek miesto, tiek ir kaimo teritorijoms neatitiktų proporcingumo ir teritorinio diferencijavimo 

principų, kadangi šių teritorijų aplinkos sąlygos, gyventojų tankis ir vykdomos veiklos pobūdis 

esmingai skiriasi. 

Griežtesnės kvapų higienos normos nustatymas nepagrįstai apsunkintų ūkininkus, 

didintų finansinę naštą ir ribotų veiklos tęstinumą. Gyvulininkystės sektorius, šiuo metu 

susiduriantis su afrikinio kiaulių maro padariniais, mėlynojo liežuvio ligos bei paukščių gripo 

pasekmėmis ir žalio pieno kainų svyravimais, nebūtų pajėgus užtikrinti net būtiniausių 

investicijų į gamybos procesus. Toks reguliavimas pažeistų proporcingumo principą ir silpnintų 

šalies maisto gamybos bei kaimo gyvybingumo pagrindus. 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, Rūmai siūlo ir toliau išlaikyti šiuo metu 

galiojančią 8 OUE/m³ kvapų higienos normą kaimo vietovėse, kaip teisiškai, ekonomiškai ir 

socialiai pagrįstą sprendimą, užtikrinantį pusiausvyrą tarp gyventojų gyvenimo kokybės, 

aplinkosaugos reikalavimų ir tvarios žemės ūkio veiklos. 
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